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Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental.

INFORME SECRETARIAL

FECHA: 20 de noviembre de 2024
DESTINATARIO: A QUIEN CONCIERNE
INFORMACION (EXPEDIENTE DRCL-I-F-012-2024)

Asunto: refoleo

Por este medio se informa que por error, se procedera a agregar la pagina del CD y refolear el
expediente administrativo desde la foja 11 hasta la foja 46 del expediente administrativo.

sin mas que agregar

Atentamente,

Evaluador de Estudios deTmpacto Ambienal.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRCL-IA- ()()1. - 2024

De (, deﬂgﬁ&de 2024

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)

categoria I, y declaracion jurada correspondiente al proyecto “CENTRO DE APOYO
SUPERATE COLON”

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad FUNDACION ALBERTO MOTTA., present6 ante el Ministerio de Ambiente un

Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “CENTRO DE APOYO
SUPERATE COLON”

Que en virtud de lo antes dicho, el dia veintiséis (26) de marzo de 2024, STANLEY ALBERTO
MOTTA CUNNINGHAN, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal 8-434-
991, en calidad de Representante Legal de la sociedad FUNDACION ALBERTO MOTTA,
present6 el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “CENTRO DE
APOYO SUPERATE COLON.”; elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JOSE
ANTONIO GONZALEZ Y FABIAN MAREGOCCIO, personas naturales, inscrita en el registro
de consultores que lleva el Ministerio de Ambiente, bajo la Resolucién IRC-009-2099 y IRC-031-
2008 respectivamente;

Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No. 012-0104-2024, del 1 de marzo de 2024, el
Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacién y analisis el EsIA, categoria I, del proyecto
denominado “CENTRO DE APOYO SUPERATE COLON” y en virtud de lo establecido para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se surti6 el proceso de evaluacion
del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente. (fs. 23 del expediente
administrativo),

Que el proyecto consiste en construccion de un Edificio de dos plantas, no llevara sistema de gas,
con ascensores por nivel, sistema de alarma y deteccidn de incendios;

Que la obra contard con un nivel 000; donde estaran cuatro (4) aulas de clases, oficina
administrativa, direccion, subdireccion, psicologia, bafios, area de descanso, ntcleo de circulacion
con elevador y escalera, escalera;

Que el segundo nivel o Nivel 100; contara con escalera, cafeteria, cuarto de tanque de agua, cuarto
de aire acondicionado, salon de profesores, salén de estudio, biblioteca con saldn de estudio, bafios;

Que durante la fase de construccion del proyecto se generaran desechos liquidos, debido a las
necesidades fisiologicas de los trabajadores donde se instalaran, letrinas portatiles en sitios, para uso
de los trabajadores. Y de las cuales se recogeran dos veces por semana, por la empresa proveedora
de las letrinas;

Que durante la fase de operacion se conectara al sistema de alcantarillado sanitario existente en la
ciudad de Panama, cumpliendo con la normativa COPANIT-39-2000;
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Que el proyecto se encuentra ubicado en un terreno baldio donde existia anteriormente una
estructura que fue demolida;

Que el proyecto se desarrollard dentro del corregimiento de Barrio Norte, distrito de Coldn,
provincia de Coldn, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

SUPERFICIE DE 797 METROS
CUADRADOS.
621158 1035084

621196 1035096
621202 1035077
621164 1035066

B W N -

Que mediante informe técnico de Inspecciéon No.013-24 del 2 de mayo de 2024 se concluye que la
linea base ambiental presenta alto grado de intervencion, al no observarse recursos naturales de alto
valor a afectarse; (fs. 25-29 del expediente administrativo);

Que mediante INFORME TECNICO FINAL se recomienda aprobar el presente proyecto en
mencion (fs. 30-34 del expediente administrativo);

RESUELVE:
Articulo 1. APROBAR el Es]A, categoria I, correspondiente al proyecto denominado: “CENTRO
DE APOYO SUPERATE COLON?” con todas las medidas contempladas en el referido EsIA y el
informe técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos
que suscriba para su ejecuciéon o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucion y de la
normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucion no constituye una excepcion para
el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR que, en adicién a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental, y el Informe Técnico de Aprobacién del proyecto, tendra que:
a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo aprueba.

b. Reportar de inmediato a Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Evitar el uso y almacenamiento de sustancias y otros elementos ajenos que no estén
contemplados en la documentacion.

d. Contar con visto bueno y requerimientos legales del Sistema de Proteccion Civil,
(SINAPROC), Referente a asuntos de su competencia.
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

Utilizar4 1amina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

O T (= LD =g

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “CENTRO DE APOYO SUPERATE COLON”
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: F. CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: FUNDACION ALBERTO MOTTA.
Cuarto Plano: SUPERFICIE DE: 797 METROS CUADRADOS.

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION No. DRCL-IA- ()0 7 DE DE
ﬁ% DE 2024.

Recibido por: ij/ﬁ am%ﬁw@ w

Nombre y apellidos / Finﬁwi\ N
(en letra de molde) :

~5¥ — 59 07)oC | 1oLy

Cédula Fecha
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Mantener informada a la comunidad sobre temas del desarrollo del proyecto y posibles
afectaciones; a fin de que se eviten denuncias innecesarias por falta de comunicacién; este
compromiso debe documentarse en los informes de seguimiento ambiental.

Contar con el disefio final de los planos firmados donde se marquen las obras descritas en el
proyecto, estos planos deberan contar con todos los requerimientos de todas las autoridades
competentes.

Evitar afectaciones con sedimentos a la via principal y otros componentes externos; para eso
el promotor deberd reforzar la entrada y salida de vehiculos al terreno.

El promotor mediante una nota dirigida al director de turno deberd dar aviso del inicio de la
etapa de construccion, de igual manera cuando la obra finalice y también cuando se inicie la
etapa operacion.

Una vez operando el proyecto y el promotor deseé proponer una modificacion dentro del
area aprobada y la mismo abarque una obra o actividad dentro de la lista taxativa del articulo
19 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023 o trastoque algun criterio ambiental
establecido en los articulos 21 y 22 del mencionado documento legal, el promotor debera
presentar un nuevo Estudio de Impacto Ambiental con la normativa vigente.

En todo momento el Promotor debera asegurar no sobrepasarse de los limites establecidos,
queda estrictamente prohibido la construccion y afectacion fuera de los mismos.

El promotor debera contar con todos los permisos que involucren circulaciéon vial con el
desarrollo del proyecto; por ende, debera solicitar todo lo que se necesite, ante la Autoridad
del Transito y Transporte Terrestre, (ATTT).

Desde imicio de la construccién, de igual manera en operaciéon. El promotor debera
garantizar orden y limpieza absoluta de todas las areas del proyecto, asegurando que los
procesos productivos se manejen de forma eficiente, limpia, segura y cénsona con el medio
ambiente; y de esta manera no se afecte el estado interno y circundante del 4rea del
proyecto, debera documentar en los informes de seguimiento ambiental.

Mantener efectivas medidas de proteccion y seguridad para los transetntes y estudiantes
que colindan con el proyecto y resto del area circundante, se debe dar fe de esta medida en
los informes de seguimiento ambiental.

Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final durante todas las fases del
proyecto, cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 del 10 de noviembre de 1947, que
aprueba el Codigo Sanitario de la Republica de Panama. Queda prohibido una inadecuada
disposicion de desechos en los alrededores del area de influencia directa, asi como también
en toda su colindancia.

Cumplir con la resolucion 289 del 31 de julio de 2001 que crea el reglamento técnico
DGNTI-COPANIT 44-2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL. CONDICIONES
DE SEGURIDAD EN AMBIENTE DE TRABAJO PARA LA GENERACION DE
RUIDO.”

Ministerio de Ambiente
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p. Cumplir con la resolucion 505 del 6 de octubre de 1999 que crea el reglamento técnico
DGNTI-COPANIT 45-2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL EN
AMBIENTES DONDE SE GENERE VIBRACIONES.” Esta condicionante se debe

demostrar en el informe de seguimiento ambiental.

q. Cumplir con la Resolucién NO. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 202, por el cual se
establece procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes
ambientales al Ministerio de Ambiente.

r. El promotor deberé previo inicio de obras obtener el certificado capacidad de conexion al
alcantarillado existente.

s. De contar con capacidad de conexion a alcantarillado, el promotor deberd asegurar el
cumplimiento de la RESOLUCION 350 del 10 de agosto del 2000 que crea el reglamento
técnico DGNTI- COPANIT 39-2000 AGUA DESCARGADA DE EFLUENTES
LIQUIDOS DIRECTAMENTE A SISTEMAS DE RECOLECCION DE AGUAS
RESIDUALES.

t.  Previo inicio de obras el promotor debera establecer para la etapa de construccién todas las
estructuras temporales que se realizaran dentro del area del proyecto; se debe dar fe de lo
acatado en los informes de seguimiento ambiental.

u. Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento de control de los ruidos en espacios ptblicos, 4reas residenciales o de
habitacidn, asi como en ambientes laborables.

v. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta la poblacion, agrupacion, empresas y demds afectadas con el
desarrollo del proyecto sin incluir al Ministerio de Ambiente como mediador de conflictos;
en caso de darse se deberd documentar lo sucedido en los informes de seguimiento
ambiental.

w. Todo uso y aprovechamiento de espacio sobre servidumbre, debe acogerse a la normativa de
la autoridad competente a fin de que se asegure su cumplimiento y se evite el apoderamiento
de la misma.

X. Presentar ante la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente de Colén cada 6 meses
durante la etapa de construccion y de operacion, contados a partir de la notificacion de la
presente resolucién administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EsIA de la Resolucion de aprobacion. Este informe se presenta en un (1)
ejemplar impreso y anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por Auditores
Ambientales certificados por el Ministerio de Ambiente.

y. En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto
(Construccién/Operacion), el promotor deberd asegurar el rescate de los individuos
gjecutando su propia metodologia para luego coordinar su reubicacién dentro del 4rea
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NOTIF

SECCION OPERATIVA DE EVALUACION AMBIENTAL

|
SIENDO LAS_](D__M)M DEHOY__ 1= __DE

C nuo JGEDULA m{l/ et - .
A L= . REPUSLICA DE PANAMA | MiN)
PORHIRTO JUSTAVINO | ~coBERRO NGOV | AMBIENCE "
Directqr Regional de Célon DIRECCION
Ministerio de Ambiente REGIONAL DE COLON

protegida mas cercana del Ministerio de Ambiente. Ademas, debera documentar lo sucedido
en el informe de seguimiento ambiental.

z. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccién o de
operacion del proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién al Estudio de Impacto Ambiental, de conformidad con el Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado mediante Decreto 2 de 27 de marzo de 2024.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante la fase de desarrollo, construccién y
operacion del Proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente, se procedera con la investigacion
y sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 01 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucion Ambiental tendra
vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucién del proyecto, contados a partir de la
notificacién de la esta.

Articulo 9. NOTIFICAR a la sociedad FUNDACION ALBERTO MOTTA, Del contenido de
la presente resolucién.

Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, la sociedad FUNDACION
ALBERTO MOTTA., podra interponer un recurso de reconsideraciéon dentro del plazo de
cinco (5) dias hébiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado mediante Decreto 2 de 27 de marzo de 2024 y
sus demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Colén, a los Jgg{g (& ) dias, del mes de

, del afio dos mil veinticuatro (2024).

FICACION

oE 20 L NOTIFIQUE PERSONALMENTE A

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
iy leﬁﬁa.APRESENTE RESOI CION

AGINa =N,
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

Utilizara 1dmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

A

T: La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “CENTRO DE AYUDA CO’LON SUPERATE”
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: F. CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: FUNDACION ALBERTO MOTTA.
Cuarto Plano: SUPERFICIE DE: 797 METROS CUADRADOS.

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION No. DRCL-IA-_ Q07 DE (o DE

Qﬁzaf ;g DE 2024.
(e%
Recibido por: s Ao;lgm‘o Gonzale? &Eggog cQ 36ni@,.b
Nombre y apellidos

Firma
(en letra de molde)
8-Az1- A 03 -05 2024
Cédula Fecha
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

REPUOUCA OE PANAMA
L o A

SECCION OPERATIVA DE

Panama 29 de abril de 2024

Fecha: 1 = _ .
Hora: ‘ ,f ):0 RIS Tel £ 2
1. REGIONAL DE COL |
Ingeniero
PORFIRIO JUSTAVINO

Ministerio de Ambiente — Direccion Regional de Panamé Metro

L S. D.

Ingeniero Justavino:

Yo, STANLEY ALBERTO MOTTA CUNNINGHAN, con cedula de identidad personal
N°  8-219-1718, me  notifico por escrito de la  resolucion N°
PR -TA-00F -20 24} Del Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I, denominado “CENTRO DE APOYO SUPERATE COLON”. propiedad de
FUNDACION ALBERTO MOTTA, y a la vez autorizo al Ingeniero Jose Antonio

Gonzalez, con cedula de identidad N° 8-434-991, a que en mi representacion retire dicha

resolucion.
Sin mas por el momento queda de usted.

Atentamente,

/@.m& |

Stanley Alberto Motta Cunninghan ¢, 1, NORMA MARLENIS VELASCO C., Notaria Piblica Duodecima del

ircui incia d 5. con Cédula de identidad No. 8-250-338.
Representante Lega] Circuito de la Provincia de PanaCmEaR(.:rc:rl\: sy

s Que la (s) firma {s) anterior (e6) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s) por
Fundacién Alberto Motta los firmantes, por consiguiente; dicha (s) firma (s) es (son) auténtica (s).

79 ABR 2024

Panamé

i Testigos
Nod ™

Licdd. NORMA MARLENIS VELASCO C.
Notaria Publica Duodecima




._omm bsao:.o

Gonzalez <m.ﬁw..m ;
xoiusm .._mr_)r

FECHA DF NACIMIENTG: - ?__ 1973
WGAR O NACIMIENTD: PANAMA

S0 M TIPO DESANGRE B+ W \
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RepUsLich o paaA % Ay 28 MINISTERIO DE AMBIENTE
S DIRECCION REGIONAL DE COLON
Departamento de Asesoria Legal

Sabanitas, Edificio Berasplaza, Planta Alta Republica de Panama, Colén
442-8348 6 442-8346 Despacho de la Direccién Regional

Colén, 06 de mayo de 2024

AL-105-0605-2024

AGRO

GENARO PINZON

JEFA DE LA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
MiAmbiente-Col6n

E. S. D.

Estimada Agro. Pinzoén:

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo, y al mismo tiempo nuestros
mejores deseos de €xito en el desempefio de sus delicadas funciones.

Por medio de la presente nota, le remitimos expediente de evaluacién de estudio de
Impacto ambiental Categoria I denominado “CENTRO DE AYUDA COLON
SUPERATE”, cuyo promotor es FUNDACION ALBERTO MOTTA. a desarrollarse en
el Corregimiento de Barrio Norte, Distrito y Provincia de Colon.

Sin otro particular, me despido de usted.

o
PO o / A0 0

Atentamente, 7 AMBIEN | £
ECCION
EVALUAC)

( M CEIL v -
S - e Firma:

Eniragado,
Porfirfo Justavino |/ i"“’“"ﬂf

. . . Hora
Direcfor Regional de -€ol6n L

REGIDNA el
REGIONAL DE Qoion

OPERATIVA pg
ON AMBIENTA|
RECIRIDGO

PJ /ejg;

Adjunto: 1 expediente y EsIA

“LA HORTICULTURA SOSTENIBLE, FRENTE A LA PANDEMIA”
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L e SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME FINAL DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

I. DATOS GENERALES

FECHA: 2 DE MAYO DE 2024

NOMBRE DEL PROYECTO: | CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE.

PROMOTOR: “FUNDACION ALBERTO MOTTA”

PRESENTANTE LEGAL STANLEY ALBERTO MOTTA

CONSULTORES: JOSE ANTONIO GONZALEZ IRC-009-2019
FABIAN MAREGOCCIO ITRC-009-2022

UBICACION: CORREGIMIENTO DE BARRIO NORTE,
DISTRITO DE COLON, PROVINCIA DE
COLON.

II. ANTECEDENTES

Que la sociedad FUNDACION ALBERTO MOTTA., presenté ante el Ministerio de Ambiente un
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “CENTRO DE AYUDA
COLON SUPERATE.”

Que en virtud de lo antes dicho, el dia veintiséis (26) de marzo de 2024, STANLEY ALBERTO
MOTTA CUNNINGHAN, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal 8-434-
991, en calidad de Representante Legal de la sociedad FUNDACION ALBERTO MOTTA,
presentd el Estudio de Impacto Ambiental (EslIA), categoria I, denominado: “CENTRO DE
AYUDA COLON SUPERATE.”; elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JOSE
ANTONIO GONZALEZ Y FABIAN MAREGOCCIO, personas naturales, inscrita en el registro
de consultores que lleva el Ministerio de Ambiente, bajo la Resolucion IRC-009-2099 y IRC-031-
2008 respectivamente;

Que mediante PROVEIDO DE ADMISION No. 012-0104-2024, del 1 de marzo de 2024, el
Ministerio de Ambiente admite a la fase de evaluacién y andlisis el EslA, categoria I, del proyecto
denominado “CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE” y en virtud de lo establecido para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se surti6 el proceso de evaluacion
del referido EslA, tal como consta en el expediente correspondiente. (fs. 23 del expediente
administrativo),

Que el proyecto consiste en construccion de un Edificio de dos plantas, no llevara sistema de gas,
con ascensores por nivel, sistema de alarma y deteccion de incendios;

Que la obra contard con un nivel 000; donde estaran cuatro (4) aulas de clases, oficina
administrativa, direccion, subdireccion, psicologia, bafios, drea de descanso, nucleo de circulacion
con elevador y escalera, escalera;

Que el segundo nivel o Nivel 100; contara con escalera, cafeteria, cuarto de tanque de agua, cuarto
de aire acondicionado, salon de profesores, salon de estudio, biblioteca con salén de estudio, bafios;

Que durante la fase de construccion del proyecto se generaran desechos liquidos, debido a las
necesidades fisioldgicas de los trabajadores donde se instalaran, letrinas portatiles en sitios, para uso
de los trabajadores. Y de las cuales se recogeran dos veces por semana, por la empresa proveedora
de las letrinas;
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Que durante la fase de operacion se conectara al sistema de alcantarillado sanitario existente en la
ciudad de Panama, cumpliendo con la normativa COPANIT-39-2000;

Que el proyecto se encuentra ubicado en un terreno baldio donde existia anteriormente una
estructura que fue demolida;

Que el proyecto se desarrollarda dentro del corregimiento de Barrio Norte, distrito de Colén,
provincia de Coldn, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

SUPERFICIE DE 797 METROS
CUADRADOS.
621158 1035084

621196 1035096
621202 1035077
621164 1035066

Wi N -

Que mediante informe técnico de Inspeccion No.013-24 del 2 de mayo de 2024 se concluye que la
linea base ambiental presenta alto grado de intervencidn, al no observarse recursos naturales de alto
valor a afectarse; (fs. 25-29 del expediente administrativo);

III. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) y cada uno de los componentes
ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental se determiné que en el documento no
existen aspectos técnicos, que sean necesarios aclarar por lo que se concluye que ambientalmente es
viable.

Por otro lado, es destacable mencionar algunos aspectos encontrados en el proceso de evaluacion:

1. El proyecto fue presentado con anterioridad, pero el promotor decidi6 retirarlo,

2. La linea base del 4rea de influencia del proyecto, al presentar un alto grado de
intervencion y sin recursos naturales de alto valor, asegura la generacién de impactos
bajos sobre el relieve donde se desarrolla.

3. La redaccion de la pagina 10 es errénea en el ultimo parrafo; ya que establece que
cuenta con ficus y palmas. Lo cual es incorrecto, debido a que no se observéd ningin
componente dentro en el proceso de inspeccion.

4. No se presentd certificacion de conexién a alcantarillado; por lo que esta
autorizacion serd ajustada a los compromisos resolutivos y de no contar con
capacidad, el promotor debera gestionar su propio sistema de tratamiento.

5. La Ubicacién Geografica Del DATUM UTM de la pagina 22 es totalmente errénea y
sera ajustado a las coordenadas de campo, las cuales hacen un total de 797 metros
cuadrados. Y seran las siguientes coordenadas 621158-1035084; 621196-1035096;
621202-1035077; 621164-1035066.

6. La descripcion de la pagina 34 del punto 5.3.5. DESCRIPSION DE COLINDANCIA
es totalmente erronea, por lo que al incluir las coordenadas de inspeccién la misma se
corrige.

En adicién a los compromisos adquiridos en el EsIA y el Informe Técnico de Evaluacion, el
promotor tendra que:
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Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo
aprueba.

Reportar de inmediato a Ministerio de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor
histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Evitar el uso y almacenamiento de sustancias y otros elementos ajenos que no estén
contemplados en la documentacion.

Contar con visto bueno y requerimientos legales del Sistema de Proteccion Civil,
(SINAPROC), Referente a asuntos de su competencia.

Mantener informada a la comunidad sobre temas del desarrollo del proyecto y posibles
afectaciones; a fin de que se eviten denuncias innecesarias por falta de comunicacion;
este compromiso debe documentarse en los informes de seguimiento ambiental.

Contar con el disefio final de los planos firmados donde se marquen las obras descritas en
el proyecto, estos planos deberdn contar con todos los requerimientos de todas las
autoridades competentes.

Evitar afectaciones con sedimentos a la via principal y otros componentes externos; para
eso el promotor deberd reforzar la entrada y salida de vehiculos al terreno.

El promotor mediante una nota dirigida al director de turno debera dar aviso del inicio de
la etapa de construccion, de igual manera cuando la obra finalice y también cuando se
inicie la etapa operacion.

Una vez operando el proyecto y el promotor deseé proponer una modificacion dentro del
area aprobada y la mismo abarque una obra o actividad dentro de la lista taxativa del
articulo 19 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023 o trastoque algin criterio
ambiental establecido en los articulos 21 y 22 del mencionado documento legal, el
promotor deberd presentar un nuevo Estudio de Impacto Ambiental con la normativa
vigente.

En todo momento el Promotor debera asegurar no sobrepasarse de los limites
establecidos, queda estrictamente prohibido la construccién y afectacion fuera de los
mismos.

El promotor deberé contar con todos los permisos que involucren circulacién vial con el
desarrollo del proyecto; por ende, deberd solicitar todo lo que se necesite, ante la
Autoridad del Transito y Transporte Terrestre, (ATTT).

Desde inicio de la construccién, de igual manera en operacién. El promotor debera
garantizar orden y limpieza absoluta de todas las 4reas del proyecto, asegurando que los
procesos productivos se manejen de forma eficiente, limpia, segura y cénsona con el
medio ambiente; y de esta manera no se afecte el estado interno y circundante del 4rea del
proyecto, debera documentar en los informes de seguimiento ambiental.

- Mantener efectivas medidas de proteccion y seguridad para los transeuntes y estudiantes

que colindan con el proyecto y resto del 4rea circundante, se debe dar fe de esta medida
en los informes de seguimiento ambiental.
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. Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final durante todas las fases del
proyecto, cumpliendo con lo establecido en la Ley 66 del 10 de noviembre de 1947, que
aprueba el Codigo Sanitario de la Republica de Panama. Queda prohibido una inadecuada
disposicién de desechos en los alrededores del drea de influencia directa, asi como
también en toda su colindancia.

. Cumplir con la resolucién 289 del 31 de julio de 2001 que crea el reglamento técnico
DGNTI-COPANIT  44-2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL.
CONDICIONES DE SEGURIDAD EN AMBIENTE DE TRABAJO PARA LA
GENERACION DE RUIDO.”

. Cumplir con la resolucién 505 del 6 de octubre de 1999 que crea el reglamento técnico
DGNTI-COPANIT 45-2000 “HIGIENE Y SEGURIDAD INDUSTRIAL EN
AMBIENTES DONDE SE GENERE VIBRACIONES.” Esta condicionante se debe
demostrar en el informe de seguimiento ambiental.

. Cumplir con la Resolucién NO. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 202, por el cual se
establece procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes
ambientales al Ministerio de Ambiente.

El promotor debera previo inicio de obras obtener el certificado capacidad de conexién al
alcantarillado existente.

De contar con capacidad de conexion a alcantarillado, el promotor deberd asegurar el
cumplimiento de la RESOLUCION 350 del 10 de agosto del 2000 que crea el reglamento
técnico DGNTI- COPANIT 39-2000 AGUA DESCARGADA DE EFLUENTES
LIQUIDOS DIRECTAMENTE A SISTEMAS DE RECOLECCION DE AGUAS
RESIDUALES.

Previo inicio de obras el promotor debera establecer para la etapa de construccién todas
las estructuras temporales que se realizaran dentro del 4rea del proyecto; se debe dar fe de
lo acatado en los informes de seguimiento ambiental.

. Cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento de control de los ruidos en espacios publicos, 4reas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborables.

. Remediar y subsanar conflictos y afectaciones que surjan durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta la poblacién, agrupacién, empresas y demés afectadas con el
desarrollo del proyecto sin incluir al Ministerio de Ambiente como mediador de
conflictos; en caso de darse se deberd documentar lo sucedido en los informes de
seguimiento ambiental.

. Todo uso y aprovechamiento de espacio sobre servidumbre, debe acogerse a la normativa
de la autoridad competente a fin de que se asegure su cumplimiento y se evite el
apoderamiento de la misma.

. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Colén cada 6 meses
durante la etapa de construccién y de operacion, contados a partir de la notificacion de la
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presente resolucidon administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EsIA de la Resolucion de aprobacién. Este informe se presenta en un
(1) ejemplar impreso y anexados tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por
Auditores Ambientales certificados por el Ministerio de Ambiente.

y. En caso de darse la presencia de fauna en cualquiera de las etapas del proyecto

(Construccién/Operacion), el promotor debera asegurar el rescate de los individuos
ejecutando su propia metodologia para luego coordinar su reubicacién dentro del 4rea
protegida mdas cercana del Ministerio de Ambiente. Ademas, debera documentar lo
sucedido en el informe de seguimiento ambiental.

Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

CONCLUSIONES

Que una vez evaluado el EsIA, presentada por el promotor, y verificado que este cumple
con los aspectos técnicos y formales, con los requisitos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, y que el mismo se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos y se considera VIABLE el desarrollo de
dicha actividad.

Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmdsfera, suelo, agua,
flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccion y operacién del
proyecto.

RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No 1 de 1 de marzo de 2023, y demés normas concordantes.

Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.
Obedecer estrictamente con todo lo solicitado en la resolucion que se aprobara.

Luego de la evaluacién integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “CENTRO DE AYUDA COLON
SUPERATE”.

FIRMAS

Elaborado por: Vo.Bo.
G MAKDOGOMEZ M—— PORFIRIO JUSTAVINO
,/EJ/va‘lﬁador de Estudlos C Impacto Directoy Regional de Colén
biental Ministerio de Ambiente
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 013-2024.

I. DATOS GENERALES

Proyecto: “CENTRO DE AYUDA COLON Catevoria: | I
SUPERATE” ategoria:
FUNDACION ALBERTO MOTTA

Promotor:

Localizacién del CORREGIMIENTO DE CRISTOBAL DISTRITO DE

Proyecto: COLON, PROVINCIA DE COLON.

Fecha de inspeccion: 26 DE MARZO DE 2024.

Fecha del Informe: 2 DE MAYO DE 2024

MiAMBIENTE

MIGUEL GOMEZ/EVALUADOR SEIA
SERUCIRENGET EMPRESA PROMOTORA

HERMAN FERNANDEZ

II. OBJETIVO (S)

Realizar inspeccion Técnica de campo, recorrido en el area donde se propone desarrollar las actividades
del proyecto “CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE”.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado “CENTRO DE APOYO SUPERATE COLON” Se trata de la
construccion de un Edificio de dos plantas, no llevara sistema de gas, ascensores por nivel,
sistema de alarma y deteccién de incendios, que cuentan con: Nivel 000: cuatro (4) aulas de
clases, oficina administrativa, direccion, subdireccidn, psicologia, bafios, area de descanso,
nucleo de circulacion con elevador y escalera, escalera #2. Nivel 100: escalera, cafeteria, cto. De
tanque de agua, cuarto de aire acondicionado, salon de profesores, salén de estudio, biblioteca
con salén de estudio, bafios. La misma ubicada en el Corregimiento de Barrio Norte, entre calle 7
(Avenida Meléndez) y calle 8 (Jose de Abadia) distrito y Provincia de Colon, finca con cédigo
de ubicacion 3001, Folio Real N° 5043, con una superficie de 800 m2, propiedad de
FUNDACION ALBERTO MOTTA, sociedad debidamente inscrita en Folio 12221 y su
Representante Legal es el Sefior STANLEY ALBERTO MOTTA CUNNINGHAN.

DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccion se realizd inspeccion el dia 26 de marzo de 2024, dando inicio a las 9:15 a.m. Fue
realizada con la participacién del personal de la empresa promotora, y técnicos de seccién de
evaluacion de estudio de impacto ambiental; la misma. Culmind a las 10:00 a.m.

Informe Técnico de Inspeccion No. 013-2024 .
Nombre del Proyecto “CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE”
Promotor FUNDACION ALBERTO MOTTA.
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RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION
Se observé una zona completamente intervenida donde solo predominan escombros y

leves movimientos de suelo a manera de zapatas.

El terreno se encuentra cercado con pared de concreto para los laterales donde colindan

con algunas residencias y la escuela Santa Teresita.

. Actualmente el 4rea de influencia del proyecto, es una zona urbana donde interactian un

alto flujo de estudiantes procedentes de los colegios de sus cercanias y la mencionada

escuela.

Al presentar un alto grado de intervencion, no se observo recursos naturales que fueran a

ser afectados como lo son bosque ni quebradas.

Se recorrid un area total de aproximadamente 797 metros cuadrados

Informe Técnico de Inspeccion No. 013-2024 .
Nombre del Proyecto “CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE”
Promotor FUNDACION ALBERTO MOTTA.
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V. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADAS
DE UBICACION
UTM (WGS-84)

v M TERO0 O
EPUTLE A, 00 s Frr

621196
1035085

Foto No.1. area de influencia directa del proyecto, en direccién hacia la escuela Santa
Teresita..

Informe Técnico de Inspeccion No. 013-2024
Nombre del Proyecto “CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE”
Promotor FUNDACION ALBERTO MOTTA.
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REPURICA DE PANAL
A st

621195 E
1035084 N

SUNISTRIIO DE
ABENTE

directa.

Foto No.2. técnico del ministerio de ambiente en uno de los extremos del area de influencia

Informe Técnico de Inspeccién No. 013-2024 )
Nombre del Proyecto “CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE”
Promotor FUNDACION ALBERTO MOTTA.
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VII. CONCLUSIONES

1. La linea base ambiental del area de influencia del terreno corresponde a un éarea con alto
grado de intervencidén, donde se observo escombros y movimientos leves de tierra para
zapatas.

2. No se observé recursos naturales de alto valor a afectarse.

3. El entorno del 4rea de influencia indirecta del proyecto corresponde a un espacio urbano.

Elaborado por:

& Rk
2 : g * |
Ambienfal-SEIA-Regional de Colén mﬁg‘m MINISTERIO DE |
CIENCIAS BIOLOGICAS DE PANAMA IRECCION
Licdo. THiguet . Gaes L REGIONAL DE COLON
Blologo Amb’lentB‘ L
c.T |doneidad. 0765-17 Vo. Bo.

PORFIRIO JUSTAVIN
Director Regional De Cold
Ministerio De Ambiente
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ACTA DE INSPECCION

Fecha de inspeccion: ?é{f')j}-lora de inicio: g’& Hora final: J@ ‘,1 12 4 v
Nombre del Proyecto: EsIA Cat. | CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE
Ubicacién del proyecto: Corregimiento de Barrio Norte Distrito de Colén , Provincia de Colén.

I. TEMAS A TRATAR é ;
/} / = A = / // 71
A A A -y A A 4

= / v 4 7
/ Y pn

4 A O gOn—
\ // = ’/ {7 =

III. COMENTARIOS U OBSERVACIONES
7

) /. / J77 Vi
) ///Jﬂ,a_ C«C%’)//'W/) nerzly )
2 T //
X/ /f/}/l/zi(/)ﬁ)y@z%w@/ﬁ/gﬂ Jrfalls ¥ 4
( /4 / e /] .

APl Jag Q] D2} i ool
VO — //Azf//fe G IT7 7t X,)

// 7;;/? /M /zpﬂﬂ%o/

/ P A/

77— P —~ 7
Ll il Zraaf 2 1 7 77 27 7 Denr o
4 , - Rl i i B ==L

= 7

Paginaldel



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION N° 012-0104-2024

EL SUSCRITO DIRECTOR DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad FUNDACION ALBERTO MOTTA., propone realizar el proyecto denominado
“CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE.”

Que, en virtud de lo anterior, el dia 26 de marzo de 2024, STANLEY MOTTA, persona natural de
nacionalidad PANAMENA, con nimero de cédula 8-434-991, en calidad de representante legal de
la sociedad FUNDACION ALBERTO MOTTA, present6 ante la Direccién Regional de Colon del
Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental categoria denominado I “CENTRO DE
AYUDA COLON SUPERATE.”. a ubicarse en el Corregimiento de barrio Norte, distrito de Coldn,
provincia de Colén, elaborado bajo la responsabilidad de JOSE ANTONIO GONZALEZ y
FABIAN MAREGICCIO., persona natural inscrita en el registro de consultores que lleva el
Ministerio de Ambiente, bajo resolucion IRC-009-2019Y IRC-031-2008, actualizado
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 24 y lo establecido en los articulos 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, y 33 del
citado reglamento,

Que Iuego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental,

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluaciéon de Impacto
Ambiental con fecha del 23 de enero del 2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “CENTRO DE AYUDA COLON
SUPERATE?” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos,

RESUELVE
Articulo 1: ADMITIR la solicitud de evalua'cién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
del proyecto “CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE”

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015; Decreto
Ejecutivo N° 1 de 2023 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Coldn, a los UNO (1) dias, del mes de ABRIL del afio dos mil veinticuatro

(2024).
() OYg—=

PORFIRIO JUSTAVINO
Director Regional del Ministériolde Ambiente- Colén

CUMPLASE,

PJ;‘m§
e
)
| REPUBLICA DE P& | MINISTERIO DE
—GOBIERNO NACIONAL~ |  AMIBIENTE
DIRECCION
REGIONAL DE COLON

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION No 012-0104-2024
FECHA:01/04/2024
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MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO A LA |26 DE MARZO DE 2024.

DIRECCION REGIONAL:

FECHA DE INFORME: | DE ABRIL DE 2024

PROYECTO: “CENTRO DE YUDA COLON SUPERATE.”
PROMOTOR: “FUNDACION ALBERTO MOTTA.”

REPRESENTANTE LEGAL: |STANLEY MOTTA
JOSE ANTONIO GONZALEZ IRC-009-2019

CONDUETOIRES: FABIAN MAREGICCIO IRC-031-2008
CALLE 7 Y 8 CORREGIMIENTO DE BARRIO
LOCALIZACION: NORTE, DISTRITO DE COLON, PROVINCIA DE
COLON.
DESCRIPCION

El proyecto denominado “CENTRO DE APOYO SUPERATE COLON” Se trata de la
construccion de un Edificio de dos plantas, no llevara sistema de gas, ascensores por nivel,
sistema de alarma y deteccion de incendios, que cuentan con: Nivel 000: cuatro (4) aulas de
clases, oficina administrativa, direccién, subdireccion, psicologia, bafios, &rea de descanso,
nucleo de circulacion con elevador y escalera, escalera #2. Nivel 100: escalera, cafeteria,
cto. De tanque de agua, cuarto de aire acondicionado, salon de profesores, salon de estudio,
biblioteca con salén de estudio, bafios.

El proyecto se ubicara en las coordenadas con el siguiente DATUM WGS84:

Punto Este Norte

1 620748.97 1034754.72
2 620737.47 1034797.38
3 620754.92 1034802.25
4 620766.31 1034759.72

FUNDAMENTO DE DERECHO

La Constitucién Politica de la Republica de Panama, en su Titulo III, Capitulo 7, sobre el
Régimen Ecologico establece en los articulos 114,115, 116 y 117 los preceptos legales que
rigen todo lo relacionado con la proteccion del ambiente y establece los deberes y derechos
que al respecto tiene los ciudadanos panamefios.

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 2023,
y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO
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Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de

2023, se inici6 el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “CENTRO DE APOYO SUPERATE COLON” se detecté que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 25 y lo sefialado en los
articulos 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 y 33 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023.

RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I del proyecto “CENTRO DE APOYO SUPERATE COLON” cuyo promotor es la
sociedad FUNDACION ALBERTO MOTTA

o e de ImpactoAmbiental A1t A
Licdo. 1Higuel . wa«:ze[; 7.
Biologo Ambiental.

C. T ldeneidad, 476817

a | e, |

" ‘._4\
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DIRECCION
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PROYECTO: “CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE.”

. MINISTERIO DE AMBIENTE
- - DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA ‘ SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

e GOBIERNG NACIDNAL

Formato EIA-FA-002

CATEGORIA I
Articulo 25. Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023

PROMOTOR: FUNDACION ALBERTO MOTTA.
N° DE EXPEDIENTE: DRCL-I-F-012-2024
FECHA DE ENTRADA A LA DIRECCION REGIONAL: 26/04/2024
REALIZADO POR: MIGUEL GOMEZ
REVISADO POR: MIGUEL GOMEZ

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

TEMA

SI

NO

OBSERVACION

INDICE

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de
5 paginas)

2.1

Descripcion de la actividad, obra o
proyecto; ubicacién, propiedad (es)
donde se desarrollara y monto de la
inversion.

2.2

Sintesis de las caracteristicas fisicas,
biol6égicas y sociales del area de
influencia de la actividad, obra o
proyecto.

2.3

La informacién mas relevante sobre
los problemas ambientales criticos
generados por la actividad, obra o
proyecto.

24

Sintesis de los impactos ambientales y
sociales mas relevantes, generados por
la actividad, obra o proyecto.

2.5

Sintesis de las medidas de mitigacién,
seguimiento, vigilancia y control para
los impactos ambientales mads
relevantes.

2.6

Datos generales del promotor, que
incluya: a) Nombre de promotor; b) En
caso de ser persona juridica el nombre
del representante legal; c) Persona a
contactar; d) Domicilio o sitio en
donde se reciben notificaciones
profesionales o personales )
Ntumeros de teléfonos; f)
correo electrénico; g) Pagina web;
h)Nombre y registro del Consultor

INTRODUCCION

Indicar el alcance, objetivos y
metodologia del estudio presentado

DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o
proyecto y su justificacion.

4.2

Mapa a escala que permita visualizar
la ubicacion geografica de la actividad,
obra o proyecto, y su poligono

@
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4.3.  |Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto
4.3.1 [Planificacién X

4.3.2 |Construccién/Ejecucion , detallando
las actividades que se daran en esta
fase (incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano
de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)

4.3.3 [Operacién, detallando las actividades
que se daran en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos
a utilizar, mano de obra (empleos
directos e indirectos generados),
insumos, servicios basicos requeridos|
(agua, energia, vias de acceso,
transporte publico, otros).

4.3.4 |Cierre de actividad, obra o proyecto. X

43.5 |Cronograma y tiempo de desarrollo de las
actividades en cada una de las fases

4.5 Manejo y disposicion de desecho y
residuos en todas las fases.

4.5.1 |Solidos X
4.5.2  |Liquidos

X

4.53 |Gaseosos X

4.5.4 |Peligrosos X

4.6 Uso de suelo o esquema de ordenamiento e MANTIENE APROBACION
territorial /anteproyecto vigente, aprobado| DE ANTEPROYECTO.
por la autoridad competente para el area de| X e PLANO CATASTRAL
la actividad, obra o proyecto propuesta a
desarrollar.

4.7 Monto global de la inversion. X

4.8 Legislacion, normas técnicas e
instrumentos de  gestion  ambiental X

aplicables y su relacion con la actividad,
obra o proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO
5.3 Caracteristica del suelo

5.3.2 |Caracterizacion del area costera marina
5.3.3 |La descripcion del uso de suelo

5.3.5 |Descripcion de la colindancia de la
propiedad

5.3.6 |ldentificacion de los sitios propensos aj
erosion y deslizamiento

EaTl e el e

>

>

5.4 Descripcion de la Topografia

5.4.1 |Planos topograficos del area del proyecto,
obra o actividad a desarrollar y sus
componentes, a una escala que permita su
visualizacion.

5.5 Aspectos climaticos

5.5.1 |Descripcion  general de  aspectos
climiticos: precipitacion, temperatura,| X
humedad, presidén atmosférica
5.6 Hidrologia X

5.6.1 |Calidad de las aguas superficiales X
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5.6.2 |[Estudio Hidroldgico X

5.6.2.1 |Caudales (maximo, minimo y promedio X
anual)

5.6.2.2 |Caudal ambiental y caudal ecoldgico X

5.6.2.3 [Plano del poligono del proyecto,
identificacién de los cuerpos hidricos

existentes (indicando el ancho de la] X

proteccion de la fuente hidrica de acuerdo

a la legislacion correspondiente.
5.7 Calidad del aire X
5.7.1 |Ruido X
5.7.2 |Vibraciones X
5.7.3 |Olores molestos X

6. DESCRIPCION DEL AMBIETE BIOLOGICO
6.1 Caracteristica de la Flora

>

6.1.1 |Identificacion y Caracterizacion de las
formaciones vegetales con sus estratos, ¢
incluir especies exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién.

6.1.2 |Inventario Forestal (aplicar técnicas
forestales reconocidas por el Ministerio de
Ambiente e incluir las especies exdticas,| x
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincién).

6.1.3 [Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo
a una escala que permita su visualizacion.

6.2 Caracteristica de la Fauna X
6.2.1 |[Descripcion de la metodologia utilizada
para la caracterizacion de la fauna, puntos

y esfuerzos de muestreo georreferenciados
y bibliografia.

6.2.2 |[Inventario de especies del 4rea de
influencia, e identificacién de aquellas que
se encuentren enlistadas a causa de su
estado de conservacion.

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONéMICO
7.1 Analisis de uso actual del suelo de la zona

de influencia del proyecto, obra of x
actividad.

7.2.1 |Indicadores demograficos: Poblacién
(cantidad, distribucion por sexo y edad,
tasa de crecimiento, distribucién étnica y|
cultural), migraciones, entre otros.

7.3 Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del plan de participacion| X
ciudadana

7.4 Prospeccion arqueoldgica en el area de

influencia de la actividad, obra o proyecto. X

7.5 Descripcion de los tipos de paisaje en el
area de influencia de la actividad, obra of x
proyecto.

8 IDENTIFICACION, VALORIZACION DE RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1 Andlisis de la linea base (fisico, biologico
y socioeconémico) en comparacién con las
trasformaciones que generara la actividad,
obra o proyecto en el area de influencia,
detallando las acciones que conlleva cada
una de sus fases.

8.2 Analizar los criterios de proteccién
ambiental, determinando los efectos,
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caracteristicas o circunstancias que
presentard o generard la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia.

8.3

[dentificacion de los impactos ambientales
y socioecondémicos de la actividad , obra o
proyecto , en cada una de sus fases; para la
cual debe utilizar el resultado del analisis
realizado a los criterios de proteccion
ambiental.

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales|
y  socioeconémicos, a través de
metodologias reconocidas (cualitativa y
cuantitativa), que incluya sin limitarse a
ello: caracter, grado de perturbacion,
importancia  ambiental, riesgo de
ocurrencia, extensioén del drea, duracidn,
reversibilidad, recuperabilidad
acumulacidn, sinergia, entre otros. Y en
base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros
antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de  los
impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcion| X
al analisis de los puntos 8.1 a 8.4.

8.6

[dentificar los posibles riesgos ambientales
de la actividad, obra o proyecto, encada] X
una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto
ambiental y socioecondmico, aplicable a
cada una de las fases de la actividad, obra
O proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.1.2

Programa de monitoreo ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos
Ambientales.

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.9

Sl Ll B e el ke

Costos de la Gestion Ambiental

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

Lista de nombres, firmas y registros de los
Consultores  debidamente  notariadas,
identificando el componente que elabord
como especialista.

11.2

Lista de nombres y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente
notariadas, identificando el componente]
que elaboré como especialista.

>

12

CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

PO ool Bl

Copia del paz y salvo emitido por el
Ministerio de Ambiente

14.2

Copia del recibo de pago para los tramites
de evaluacién emitidos por el Ministerio)
de Ambiente

>
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143 |Copia del certificado de existencia de
personeria juridica

14.4 |Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollara la actividad, obra o
proyecto, con una vigencia no mayor de
seis (6) meses, 0 documento emitido por la| X
Autoridad Nacional de Administracion de
Tierras (ANATI) que valide la tenencia del
predio.

14.4.1 |[En caso que el promotor no sea el
propietario de la finca presentar copia de
contratos, anuencias y autorizaciones de| X
uso de finca, para el desarrollo de la
actividad, obra o proyecto.

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O SI |[NO OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS HIDROELECTRICOS NO APLICA

Certificacion de conducencia remitida por la
ASEP (copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia] X
simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion. NO APLICA
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR NO APLICA
BIOLOGICO X
Anélisis de compatibilidad.
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
JOSE IRC-009-2019 X
ANTONIO
GONZALEZ
FABIAN IRC-031-2008 X
MAREGICCIO

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:
“CENTRO DE AYUDA COLON SUPERATE”

Categoria: 1

Promotor: FUNDACION ALBERTO MOTTA.

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
(Responsable de la Verificacion)

Nombre MIGUEL GOMEZ _ _
Firma: ) ;//W / /
Fecha de Verificacion 23°F) {AMA
= C\E@C\ASVU‘JF'LOF "‘;’}' m i it
licdo. BTO “o"ggot Amb\ema\

q.0768:17




i- MINISTERIO DE AMBIENTE lé
. DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPUBLICA DE PANAMA | creci6y DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

e GBI HNUE NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°011-2024

PROYECTO: “CENTRO DE APOYO SUPERATE COLON”
PROMOTOR: FUNDACION ALBERTO MOTTA .
UBICACION: CALLE 7Y 8, AVENIDA MELENDEZ Y OBALD{A, CORREGIMIENTO BARRIO NORTE, DISTRITO COLON, PROVINCIA

DE COLON.
CATEGORIA: I
FECHA DE ENTRADA: DIA 26 MES = Marzo ANO 2024
DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 12 X 13 O 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO |X SE ENTREGO 1 TOMO ORIGINAL
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
3. | DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X SE ENTREGO DOS COPIAS
AMBIENTAL (2 CD). DIGITALES (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
5. EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
7. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO

8. POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
TRAMITE DE ADJUDICACION FINAL EMITIDO
POR LA AUTORIDAD GENERAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS (ANATI).

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X ESTAN ACTUALIZADOS
9. | ACTUALIZADOS y HABILITADOS. OJO NO SE
ENTREGA NADA

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X CUMPLE
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: EDGARDO HERNANDEZ Técnico: MIGUEL G¢
Cedula 9-754-2177 - Firma:
Correo: EDGARDOH502@GMAIL.COM Veriichin

: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: MIG J~ i 27 2 72 7

Teléfono:
Firma: %"eﬁ Jwﬁ:@ Firma:
U 7 -
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Registro Publico de Panamé

FIRMADOQ PQOR: PAULINA GAONA
FECHA: 2024.01.05 10:46:15 -05.C0
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANANMA

CERTIFICADO OE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD

6107/2024 {0) DE FECHA 05/01/2024

FUNDACION ALBERTO MOTTA.

TIPO : SOCIEDAD COM IN

SE ENCUENTRA REGIS RADA EN (PERSONA JllRfDlCA) FOLIO N@ 12221 {M) DESDE Et MARTES, 9 DE JUtIO DE
1996

-QUE SE ENCUENTRA /IGENTE

- QUE SUS CARGOS SC 1i:

MIEMBRO / PRESIDEN E: STANLEY ALBERTO MOTTA CUNNINGHAN.
MIEMBRO / VICEPRESIJENTE: CARLOS ALBERTO MOTTA FIDANQUE.
MIEMBRO / SECRETAR O: ALBERTO CECILIO MOTTA PAGL.

MIEMBRO / TESORERC: CONNIE MARLENE MOTTA FIDANQUE DE ENDARA.
MIEMBRO: LORAINE PAGE DE MOTTA.

MIEMBRO: LYNN FIDANQUE DE MOTTA,

MIEMBRO: ERASMO 4 _BERTO ORILLAC MOTTA.

MIEMBRO: SANDRA IZEZ MOTTA FIDANQUE.

MIEMBRO: GEORGETTZ SUSAN MOTTA PAGE.

MIEMBRO: GIULIANA ATIANA MOTTA PAGE.

- QUE LA REPRESENTA 1ON LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE.

DESCRIPCION DE LA FZPRESENTACION: A FALTA O INCAPACIDAD DEL PRESIDENTE, LAS ATRIBUCIONES DEL
CARGO DE PRESIDENT{ SERAN DESEMPENADAS VICEPRESIDENTE, EL SECRETARIO O EL TESORERO.

- QUE SU DURACION E* PERPETUA.
- QUE SUDOMICILIO E' PANAMA , CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PETIDIENTES

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 5 DE ENERO DE 2024A LAS 10:45
A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404406806

Valide. su documento elactrénico a través del CODIGO QR impreso en al pie de pagina
0 atr-.wis del ldentificador Electrénico: 701C9F90-18AB-4D2B-BIES-CFI427332F64
‘tegjistra Ptblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospitsl San Fernando
4 ortado Pastal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panamd - (507,531-8000 11
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Registro Publico de Panamé

MOTIVE

el
LOCALLE

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 6090/2024 (0) DE FECHA 05/01/2024,

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) COLON (ODIGO DE UBICACION 3001, FOLIO REAL N2 5043 (F} UBICADO EN LOTE 28-164,
CORREGIMIENTO BARKIO NORTE, DISTRITO COLON, PROVINCIA COLON

CON UNA SUPERFICIE :NICIAL DE 800m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 800m?

ADQUIRIDA EL 30 DE MAYO DE 2023.

EL VALOR DE TRASPAS ES B/.350,000.00 {TRESCIENTOS CINCUENTA MIL BALBOAS)

COLINDANCIAS Y MED!DAS: N- CON CALLE MENDOZA CIUDAD DE COLON 40MTS

S- TERRENQ DEL INSTITUTO DE VIVIENDA Y URBANISMO 40MTS

E- TERRENO DEL INSTI:UTO DE VIiVIENDA Y URBANISMO 20MTS

O- AVENIDA ROSELVELT 20MTS

TTULAR(ES) REGISTRAL(ES)

FUNDACION ALBERTO MOTTA TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y QTROS DERECHOS REALES VIGENTES

DECLARACION DE MEJORAS: VALOH DF LAS MEJORAS VEINTITRES MIL BALBOAS (8/.23,000.00). DESCRIPCION:
A UN COSTO DE B/2,000.00 A CONSTRUIDD UNA CASA TIPO CHALET DE 2 PLANTAS CON PAREDES DE
BLOQUES DE TERRACOTA PISO DE BALDOSAS CON UNA SUPERFICIE GLOBAL DE 240M2 EN LA SIGLIENTE
FORMA PLANTA BAJA (AIDE 12.50M2 POR 120M2 DE FONDO OCUPANDO UNA SUPERFICIE DE 150M2 COLINDA
POR TODOS 5US LADCS CON RESTO LIBRE DE ESTA MISMA FINCA VALOR TOTOAL DE LA FINCA TERRENG ¥
MEJROAS ES AL SUMA DE Bf31,000.00 . 23-4-63 . INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1 INSCRITO AL ASIENTO 1,
EL 22/07/2022, EN LA i NTRADA 274265/2022 (0)

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LAPRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 8 DE ENERO DE 2024 9:57 A. M., POR
EL DEPARTAMENTO DFE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404406786

idi: su dosumeto elecirdnico o travé del COMGO QR impreso en ol ple de pagina

1al Idanitficader Electrdnico: A19131C3-61F3 4F61-98D2-DRCATEARFIIES

#qisira Pablica de Panamd - Vi Espaflo, frente al Hospltal San Eemando

\uartado Postal 0830 - 1586 Panamd, Republica de Panama - (S07)501-6000 mn







7/3124,13:18 Sistema Nacional de Ingreso / .
Republica de Panama
i! MINISTERIO DE

REFUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 234783
Fecha de Emision: 07 03 2024 Fecha de Validez: | o6 04 2024
(dia / mes / ano) (dia / mes / afo)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

FUNDACION ALBERTO MOTTA

Representante Legal:

STANLEY MOTTA CUNNINGHAN

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
3290
Ficha Imagen Documento Finca

12221 2

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmags”__ ﬁ/f_j/ e )

=
s I namvieremin oo

A . ;
Jefe de Iaﬁ@eccmn de Tesoreria. AMBRICNTS

Dapariamoenio aa T S0 &7

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/imprimir ps.php?id=234783 (A



25/1/24, 15:11 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
2 - R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

PAUKNE | e

73924
Direccion de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacién General
FUNDACION ALBERTO MOTTA / 3290-2-

Hemos Recibido De 12221 DV 72 Fecha del Recibo 2024-1-25
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Colon Guia / P. Aprov.
Agencia /| Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Transferencia B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 13.2.1 IEvaIuaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAZY ESTUIO AMBIENTAL CATEGORIA | TRANF-1199480203

Dia || Mes || Afio Hora
03:11:39
2024
25 || 01 PM e N
s ._,_’_J‘ 1
R DE PANAMA
Firma G N0 NACIONAL —
- Sello
Nombre del Cajero Karen Otero
IMP 1

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/final recibo.php?rec=73924



ROk be maans s ) IDAAN -
oA e R
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Naciapales ; 8300 Ageszia : VIR PRABIL
E=2%a : Cadad=-Iazzn V'A Eraaiy
CERTIFICADO DE PAZ Y SALVO rh_._-s SANDTA VEGA
rs Tauo: 269 243023 N7 i3 246
.uthDH... aD-.t-..du...Han [ y i) Fyg
CERTIFICA v==tNo. Paz.y Salyo: 12186426, .-
Tet.faco: 3ot
EL SUSCRITO: VELKiS X. TENAS GUADALUPE, CON TITULO DE- Page a3 Carsenos por Expaticion s
ﬂbuﬂwﬂwﬂrrﬂu las ¥ Salwe
QUE LA FINCA: 00005043, TOMO: 000000, FOLIO: 0000000 CoON DIRECCION: NUEVO CRISTOBAL CALLE PASEQ
CORGAS NRO 6012, ¥ QuE TIENE CONTRATO CON EL IDAAN CON NUMERO DE CUENTA: 35142, (A CUAL ES
PROPIEDAD DE: FUNDACION ALBERTO MOTTA, CON RUC: 3290-2-12221 DV72.
SE ENCUENTRA A pAZ

. PAGO DE DERECHOS DE
, CONTRIBUCION DE VALORIZACION EN RELACION CON LOS
CToy .P_-OPZ._')x_r;_uO DE ACUERDO CON LALEY No. 77 DE 28 DE DICIEMBRE DE 2001
Panama, 26 de Diciembre 2023

Vilido hasta: 25-Ene-2024
Observaciones:

NOTA: EL IDAAN EMITE LA

CERTIFICACION DE PAZ Y SALVO PARA L
LEGISLACION (LEY 77 DEL 28 DE DICIEMBRE DE 2001) Y NO

OS FINES QUE ESTABLECE NUESTRA
SE HACE RESPONSABLE POR SU USO INDEBIDO.
Firma Autorizada: m\ \ \\\Q%

ESTE DOCUMENTO SOLG’ES VALIDO
Emindo Por. YCORDOBA

CON LA CERT)

FICACION DE CAJA DEL IDAAN
YANITZEL DESIDEE COR

DOBA URRIOLA

LA

PYS000003514231 2186426000000001 00




FORMULARIQ # 3 — INFORIME DE ANTEPROYECTO - . ZRSION 3

Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panama

Direccién Nacional de Seguridad, Prevencién e Investigacion de Incendios

L

Panamé 7 de noviembre de 2023

ANTEPROYECTO No. C-70-10-23

Arquitecto
GILBERTO AGUIRRE

Presente
Arquitecto GILBERTO AGUIRPE

Tengo a bien informarle sobre a revisién del Anteproyecto No. C-70-10-23. Proyecto de la parcela de uso
EDUCATIVO, FProyecto CONSTRUCCION EDIFICIO. Propiedad de FUNDACION ALBERTO MOTTA. ubicado
sobre la Avenida Boyd Roosevalt, en el Corregimiento de Barrio Norte, Distrito de COLON, Provincia de
COLON. Correspondiente a la “inca 5043 con un costo del Proyecto de B/. 750,000.00

Descripcion del Proyecto.

Se trata de la construccion de 1n Edificio de dos plantas. no llevara sistema de gas, ascensores por nivel
Sistema de Alarma y Deteccio de Incendios. que cuentan con:

e Nivel 000: cuatro (4) aitlas de clases, oficina administrativa, direccién. subdireccion. psicologia. bafios.
area de descanso, ntcleo de circulacién con elevador y escalera, escalera #2

e Nivel 100: escalera. cefeteria, cto. De tanque de agua, cuarto de aire acondicionado. salon de
profesores, salén de estudio, biblioteca con salon de estudio. bafios.

Notas:

e Sicualquier elemento es pasado por alto durante el proceso de Revision de Anteproyecto y esto se
detecta durante el proceso se revisién de planos o durante la inspeccién de ocupacion, esto DEBE ser
corregido por el usuaric o contribuyente para cumplir con las normas vigentes en la Republica de Panama
al momento de la pres=sntacion del Anteproyecto.

= Es obligacion del usuzrio presentar la documentacién completa y estar paz y salvo (no tener ninguna
muilta) con el BCBRP. Je lo contrario no serd aceptada la documentacion

» Los arquitectos e inger ieros que presentan un plano constructivo seran responsables de la veracidad de
la informacion suminis.rada, incluyendo el debido cumplimiento de las Reglamentaciones vigentes en ia
Republica de Panama al momento de la presentacion de la solicitud.

» Al presentar su plano ; ara revision debera presentar este anteproyecto.

e Es responsabilidad de los arquitectos e ingenieros que presentan un plano constructivo cumplir con las
normas de la National Fire Protection Association (NFPA) adoptadas segun se establece en las
reglamentaciones de Ja Junta Técnica de Ingenieria y Arquitectura de la Replblica de Panama vigentes
al momento de la presantacion de la solicitud.

«  De nrnnner ntra act sidad distinta a lo revisando en este analisis de antebrovecto el mismo sera

&)

¢



Observacion lmportante: Une vez se presenten los planos finales para su revision y registro debera realizar el
pago respectivo de 8/.300 00

Atentamente

N / e
i/—'—‘ 3’1‘ {E’J;
11:13/;%1' f,uls Wood.
Jefe de lz Oficina de Prevencion e Investigacion,
Prevencién e Investigacion de Incendios

Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Pana

.




CONTROL DE RECORRIDO DE PLANOS

|

| TIPODEPLANO ¢ LL/AT /L) . PROFESIONALAES CApeed 7] 1)K N*. DE HOJAS g
| N DEANTEPROYECTO “Z( 1o n 77 N°DELICENCIA -~/ vy .7 FECHA DE ENTRADA / V&Y
| ETAPA A APROBAR CORREGIMIENTO / /0. /(4177 FECHA DE $SA1IDA

 TIPO DE PROYECTO PROPIETARIO LLATHL ) Adri? 7 A rowp

_ ./ ,
BENEMERITO CUERPO _um_r_wO_SwmmOm DE LA REPUBLICA DE PANAMA

ZONA REGIONAL DE COLON .
SECCION ELECTRICA { SECCION PLOMIRIA

| | __r/?.

|
| I
FIRMA DEL FUNCIONARIO ANALISTA FIRMA DEL FUNCIONARIO ANALISTA FIRMA DEL FUNCIONARIO ANALISTA

I
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= MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
= GO RNO NACIONAY ===

VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

CERTIFICACION DE USO DE SUELO
CERTIFICACION N°; 347-2023 FECHA: 29 /DICIEMBRE/ 2023

ATENDIDO POR: ARQ. ITZA ROSAS
ARQ. GIOVANNI CASSINO

FIRMA: /4 ﬁ
77 ]
PROVINCIA: COLON DISTRITO: COLON
CORREGIMIENTO: BARRIO NORTE UBICACION: CALLE MENDOZA Y AVE.

ROOSEVELT- FOLIO REAL N°5043

1. NOMBRE DEL INTERESADO: FUNDACION ALBERTO MOTTA

2. USO DE SUELO VIGENTE: R2 (RESIDENCIAL DE BAJA DENSIDAD - 400
PER/HA).

3. USOS PERMITIDOS:

R2: VIVIENDAS UNIFAMILIARES AISLADAS, VIVIENDAS BIFAMILIARES, CASAS EN
HILERAS Y EDIFICIOS DE APARTAMENTOS, EN LAS PLANTAS BAJAS SE
PERMITIRA ACTIVIDADES RELACIONADAS CON EL COMERCIO DE BARRIO, LAS
CUALES SOLO PODRAN FUNCIONAR EN HORAS DIFERENTES A LAS DE
REPOSO, A EXCEPCION DE LAS FARMACIAS DE TURNO. SE PERMITIRA TODOS
LOS USOS CONEXOS AL USO RESIDENCIAL, AS| COMO PEQUENAS OFICINAS
DE PROFESIONALES RESIDENTES SIEMPRE Y CUANDO DICHOS USOS Y
ESTRUCTURAS NO CONSTITUYAN PERJUICIO A LOS VECINOS Y A LAS ZONAS
ALEDANAS

4. RESTRICCIONES, LIMITACIONES O CONDICIONES AL USO: LAS
ESTABLECIDAS POR LA NORMA

OBSERVACIONES GENERALES: SE_CERTIFICA EN BASE AL DOCUMENTO
GRAFICO DE ZONIFICACION DE LA CIUDAD DE COLON, APROBADO MEDIANTE
RESOLUCION N° 2-80 DE 5 DE FEBRERO DE 1980; PLANO CATASTRAL
N°® 30-01-005 Y GRAFICOS PRESENTADOS ANTE ESTA DIRECCION POR LA
PARTE INTERESADA, PARA SU DEBIDATRAMITACION.

.
ARQ. BLANCA DE TAPIA fgmncmmagk ¥ ORDE ARG TR,

DIRECTORA NACIONAL DE CONTROlI Y —
ORIENTACION DEL DESARROLL DIRECCKON DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DE w0

BeT/GLAR
CONTROL W° 867-2023

NOTA:
¢ Esta certificacién no tiene validez si no lleva adjunta fa Locallzacidn Regional refrendada
por ests Ministerio.
« De proporcionar informacién falsa, esta certificacién se consliderara nula.
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. ( ?
J INSTITUTO DE
ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS

REPUBLICA DE PANAMA | NACIONALES

e T IDAAN

Nota N° 48 Cert - DNING.
Panama, 01 de marzo 2024.

Senor
German Alberto Fernandez
E. S. D.

Respetado Sefior Fernandez:

En atencién a su nota, mediante la cual nos solicita que certifiquemos los Sistema de
Acueducto y Alcantarillado Sanitario, para servir al proyecto “CENTRO DE APOYO
SUPERATE COLON?”, a desarrollarse sobre la finca N° 5043, con codigo de ubicacion
3001, propiedad de la FUNDACION ALBERTO MOTTA, ubicada entre Calle 7 (Avenida
Meléndez) y Calle 8 (José de Abadia), corregimiento de Barrio Norte, distrito y provincia
de Coldn. Le informamos lo siguiente:

SISTEMA DE AGUA POTABLE:

La finca cuenta con contrato de servicio de acueducto con el IDAAN y al momento esta
servido por la Institucion.

SISTEMA DE ALCANTARILLADO:

La finca cuenta con contrato de alcantarillado con el IDAAN y actualmente se encuentra
servido por la Institucion.

/

Atentamente,

Ing. Julio Lasso Vaccaro
ctor Nacignal de Ingenieria

L f =
www.idaan.gob.pa

2



T Pl MINISTERIO DE
Ve Frﬁ.ﬂ_:i AMBIENTE

Néﬁt:(';mN QPERATIVA DE

NTA
“VALUAGIGN AMBIE
N RERMIDO

Panama 01 de abril de 2024.

I ¥ S
632 _ ﬁ[(;icj:NAL DE %
Ingeniero
PORFIRIO JUSTAVINO
Ministerio de Ambiente — Direccién Regional de Panama Metro
E. S. D.

Ingeniero Justavino:

Sirva la presente para solicitar que se evalué el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
denominado “CENTRO DE APOYO SUPERATE COLON” ¢l cual consiste en la
construccion de un Edificio de dos plantas, no llevara sistema de gas, ascensores por nivel,
sistema de alarma y deteccion de incendios, que cuentan con: Nivel 000: cuatro (4) aulas de
clases, oficina administrativa, direccién, subdireccion, psicologia, bafios, area de descanso,
nicleo de circulacion con elevador y escalera, escalera #2. Nivel 100: escalera, cafeteria,
cuarto de tanque de agua, cuarto de aire acondicionado, salon de profesores, salon de estudio,
biblioteca con salon de estudio, bafios, la misma ubicada en el Corregimiento de Barrio Norte,
entre calle 7 (Avenida Meléndez) y calle 8 (Jose de Abadia) distrito y Provincia de Colon,
finca con c6digo de ubicacion 3001, Folio Real N° 5043, con una superficie de 800 m?, ,
propiedad de FUNDACION ALBERTO MOTTA, sociedad debidamente inscrita en Folio
12221y su Representante Legal es el Sefior STANLEY ALBERTO MOTTA
CUNNINGHAN, con cedula de identidad personal N° 8-219-1718, con oficinas en Costa
del Este, Park, Torre este, Piso 6, teléfonos: 6619-1143, correo:
m.fabrega@invbahia.com, donde deseo recibir notificaciones personales y profesionales,
proyecto presentado en documento con anexos, escrituras publicas y cédulas notariadas, cuya
elaboracion fue realizada por el consultor, JOSE ANTONIO GONZALEZ VERGARA,
DEIA-IRC-ARC-009-2019/ACT-DEIA-ARC-009-2022, teléfono: 62159876, correo:
jagonzalv@hotmail.com, y FABIAN MAREGOCIO, DEIA-IRC-031-2008/ACT-DEIA-
ARC-033-2020, teléfono: 66855837, correo: fabianl9maregocio@hotmail.com,, donde
deseo recibir mis notificaciones personales y electrénicas. Documento presentado con ()
paginas con anexos.

Business

Sin més por el momento queda de usted.

Atentamente,

P

Stanley Alberto Motta Cunninghan

Representante Legal
Fundacion Alberto Motta

La Suscrita, Ela Marife Jaen Herrera, Notaria Publica Duodécima del Circuito

de Panama, Primera Suplente con Cédula de identidad No. 7-95-522.
CERTIFICO: .

Que la (s) Firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida () cono suya (s) por

los fimantes, por consiguiente, dicha (s) firma (s) es (son) ; 5
\ 57 AER Ak

o A=
Tesyﬁ é’r 4 ;TQ/.“N

Licda. Ela
Notaria



